2

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 14

РЕШЕНИЕ

18 марта 2024 года							                      № 41-2

Санкт-Петербург

О рассмотрении заявления Якубович О.В. о нарушении
избирательного законодательства

В Территориальную избирательную комиссию №14 поступила жалоба от члена Участковой избирательной комиссии №390 (далее - ТИК №14) с правом решающего голоса Якубович О.В. (далее – заявитель) о нарушении избирательного законодательства участковой избирательной комиссией избирательного участка № 310 (далее – УИК № 310) на выборах Президента Российской Федерации.
Рассмотрев жалобу, ознакомившись с  пояснениями председателя и членов УИК № 310 с правом решающего голоса, - ТИК №14 установлено следующее.
Заявитель устно обращался к Председателю УИК №310 по ряду вопросов, касающихся избирательного процесса, однако письменной жалобы в каком либо виде Заявителем предоставлено или направлено не было, что подтверждается отсутствием зарегистрированного обращения от заявителя.
Замечания заявителя  не могут служить основанием для признания действий участковой комиссии, нарушающими избирательное законодательство по следующим основаниям.
Указанные заявителем нарушения действующего законодательства, выразившееся в создании условий, не позволяющим, по мнению заявителя, определить волеизъявление граждан, не нашли фактического подтверждения.
Согласно пояснениям председателя УИК №310, цифры своевременно вносили в увеличенную копию протокола, которая была предоставлена комиссию.
Комиссией УИК в установленном порядке был произведен подсчет количества бюллетеней в стационарных ящиках. Подсчет количества голосов производился в форме, позволяющей достоверно оценить его надежность (бюллетени отдельно перекладывались, необходимые цифры озвучивались).
	По заявлению председателя УИК №310, это подтверждается и видеонаблюдением на участке, которое производилось в процессе подсчета бюллетеней.
[bookmark: _GoBack]Таким образом, заявленные в жалобе замечания не нашли фактического подтверждения.

Руководствуясь положениями Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Территориальная избирательная комиссия № 14 решила:
1. Жалобу заявителя Якубович О.В. оставить без удовлетворения.
2. Направить настоящее решение заявителю.
3. Разместить настоящее решение на сайте Территориальной избирательной комиссии № 14 в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Территориальной избирательной комиссии № 14 Е.А. Абрамову.

Председатель Территориальной
избирательной комиссии № 14			                         Е.А. Абрамова

Секретарь Территориальной
избирательной комиссии № 14				               В.Р. Афонин

image1.wmf

oleObject1.bin
[image: image1.png]